
    

 

PORTARIA Nº 177/UNOESC-R/2008 

 
Nomeia as bancas examinadoras para o 
Processo Seletivo de Docentes, especificado no 
Edital nº 28/Unoesc-R/08 da Unoesc. 

 
 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc, Professor Aristides 

Cimadon, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da Universidade do Oeste de 

Santa Catarina – Unoesc, 

RESOLVE: 

Art. 1o – Nomear os professores das bancas examinadoras, para a avaliação dos inscritos 

as vagas para Docente da Unoesc, constante no Edital n° 28/Unoesc-R/08, conforme segue 

abaixo: 

 

Área de Ciências Biológicas e da Saúde 

 

I – Curso de Medicina: 

a) Prof. Bruno Schlemper Junior; 

b) Prof.ª Simone Alves Dantas; 

c) Prof.ª Teresinha Peliciolli Deitos. 

 

II – Curso de Ciências Biológicas: 

a) Prof. Dib Ammar; 

b) Prof.ª Maria Ignez Zaions; 

c) Prof.ª Teresinha Peliciolli Deitos. 

 

III – Curso de Enfermagem: 

a) Prof.ª Jucimari de Gregori; 

b) Prof.ª Marilena Zanoello Detoni; 

c) Prof.ª Teresinha Pellicioli Deitos. 

 

 



    

 

IV – Curso de Fisioterapia: 

a) Prof. Carlos Dacheux do Nascimento Neto; 

b) Prof.ª Iára Castegnaro Biscaro; 

c) Prof.ª Liliane Simara Fernandes. 

 

Área das Ciências Humanas e Sociais 

 

I – Curso de História: 

a) Prof.ª Leila W. Novello; 

b) Prof.ª Marilena Zanoello Detoni; 

c) Prof.ª Ortenila Sopelsa. 

 

II – Curso de Artes Cênicas: 

a) Prof.ª Marilena Zanoello Detoni; 

b) Prof. Rogério Augusto Bilibio; 

c) Prof. Roger Marquart Dorl. 

 

Área das Ciências Sociais e Aplicadas 

 

I – Curso de Tecnologia em Gestão do Turismo: 

a) Prof. Abraão Fiorese; 

b) Prof.ª Ana Beatriz Brancher; 

c) Prof. José Elmar Feger. 

 

II – Curso de Serviço Social: 

a) Prof.ª Fernanda Regensburger Poletto; 

b) Prof.ª Ortenila Sopelsa; 

c) Prof.ª Scheila Beatriz Sehnem de Menezes. 

 

 

 



    

 

 

Área das Ciências Exatas e da Terra 

 

I – Curso de Engenharia Civil: 

a) Prof.º Fabiano Alexandre Nienov; 

b) Prof.º Milton Walter Frantz; 

c) Prof.ª Iára Castegnaro Biscaro. 

 

II – Curso de Agronomia: 

a) Prof. José Carlos Azzolini; 

b) Prof.ª Vanderléia Trevisan; 

c) Prof.ª Magali Beatriz Augusto. 

 

III – Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas: 

a) Prof. Martin José Fagonde de Moraes; 

b) Ângelo Alfredo Hafner; 

c) Maria Teresa Ceron Trevisol. 

 

 
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

Joaçaba-SC, 20 de novembro de 2008. 
 
 
 
 

Aristides Cimadon 
Reitor  


